
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 60 DEL 04-04-2020 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: OCDPC N. 658 DEL 29.03.2020 - "ULTERIORI INTERVENTI URGENTI 

DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA 

RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALLINSORGENZA 

DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI" - 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E APPROVAZIONE CRITERI PER 

LEROGAZIONE DI BUONI SPESA PER BENI DI PRIMA NECESSITÀ A 

FAVORE DI PERSONE IN STATO DI BISOGNO CONSEGUENTE 

ALLA EMERGENZA COVID-19, AVVISO E SCHEMA DI 

CONVENZIONE ESERCIZI COMMERCIALI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:  
- Il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;  

- Il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al 

servizio di economato;  

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016;  

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019;  

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato 

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con 

deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo 

con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;  

- il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2019 relativo al conferimento delle posizioni 

organizzative per il periodo 01.01.2020 – 31.05.2020 alla Dr.ssa Maria Bonaria Scala quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa e al Dr. Alessandro Murana quale Responsabile 

dell’Area Finanziaria;  



- la deliberazione C.C. n. 64 del 30.12.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 

SEMPLIFICATO 2020/2022 (ART. 170 T.U.E.L.);  

- la deliberazione C.C. n. 65 del 30.12.2019 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2020/2022 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.); 

 

RICHIAMATA la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° febbraio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto;  

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011;  

 

Vista la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;  

 

Dato atto che:  
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata da me medesima;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

- il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 
Vista la L.R. n. 8/1999, art. 4, relativa all’esercizio delle funzioni trasferite;  
 

VISTA l’Ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 

2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne 

dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per 

effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci 

degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

 

Dato atto che in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza “L’Ufficio dei 

servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19”. 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020 che approva i criteri per 

l'erogazione dei Buoni Spesa per l'acquisto di generi alimentari, beni di prima necessità, 

farmaci e parafarmaci a favore di persone in difficoltà economica per l'emergenza da Covid-

19, di cui alla suddetta Ordinanza e prende atto del contributo assegnato al Comune di 

Arborea pari a € 30.837,85. 

 

Vista la propria Determinazione n. 59 del 04.04.2020 con la quale è accertata la somma pari a 

€ 30.837,85; 

 

Ritenuto di dover approvare i Criteri per l'erogazione dei Buoni Spesa per generi alimentari, 

beni di prima necessità, farmaci e parafarmaci a favore di persone in stato di bisogno 

conseguente all'emergenza Covid-19 e il conseguente Avviso, atti che si allegano alla 

presente ed impegnare contestualmente ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, l’importo di euro € 30.837,85 sul 

capitolo 10418/31; 

 



Ritenuto di dover approvare altresì la Convezione tra il Comune di Arborea e gli esercenti 

che hanno aderito per la fornitura di generi alimentari, prodotti di prima necessità, farmaci e 

parafarmaci, assegnati tramite Buoni Spesa nominali, a favore di soggetti in difficoltà 

economica per l’emergenza da coronavirus, individuati dai servizi sociali del Comune di 

Arborea; 

 

Visti i documenti all’uopo predisposti e ritenuti doverli approvare  

 

 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

4. Di approvare i Criteri per l'erogazione dei Buoni Spesa per generi alimentari, beni di 

prima necessità, farmaci e parafarmaci a favore di persone in stato di bisogno conseguente 

all'emergenza Covid-19, contenuti nel documento che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

5. Di approvare l’Avviso pubblico che rende noti i criteri per l'erogazione dei Buoni Spesa 

per generi alimentari, beni di prima necessità, farmaci e parafarmaci a favore di persone in 

stato di bisogno conseguente all'emergenza Covid-19, che si allega alla presente;  

 

4. Di approvare la Convezione tra il Comune di Arborea e gli esercenti che hanno aderito per 

la fornitura di generi alimentari, prodotti di prima necessità, farmaci e parafarmaci, assegnati 

tramite Buoni Spesa nominali, a favore di soggetti in difficoltà economica per l’emergenza da 

coronavirus, individuati dai servizi sociali del Comune di Arborea; 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, l’importo di euro € 30.837,85 sul capitolo 10418/31, 

al fine di provvedere all'erogazione dei Buoni Spesa per generi alimentari, beni di prima 

necessità, farmaci e parafarmaci a favore di persone in stato di bisogno conseguente 

all'emergenza Covid-19, con esigibilità nell’esercizio 2020, con indicazione delle 

informazioni sotto indicate: 

 

CAP./ART. 10418/31 DESCRIZIONE 
EMERGENZA COVID-19 BUONI SPESA PER LA 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE  

INTERVENTO   MISS./PROGR.  PDC 

FINANZIARIO 

  

CODICE DI 

BILANCIO 

1.04.02.05.999 
COMPET.ECON. 2020 SPESA NON 

RICORR. 

 

SIOPE  CIG ======== CUP ======= 

CREDITORE BENEFICIARI VARI 

CAUSALE BUONI SPESA PER LA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  

MODALITÀ 

FINAN. 

 

IMP./PREN 

N.  

 IMPORTO 

€ 30.837,85 

 FRAZIONABILE 

IN 12 

 

 

6. Di dare atto che:  

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;  

- viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente;  



- viene pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.lgs. n.33/2013;  

- viene inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore/servizio AA.GG.  

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 60 del 04-04-2020 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data  04-04-2020 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 Scala Maria Bonaria 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,   04-04-2020         

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Scala Maria Bonaria 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 04-04-2020 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  


